
ES'ADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA I'IUNICIPAL DE DOM PEDRO DE ALCÂ 

'ARAGABII{E'E DO PREFEI'O

No 580/2024

Assunto.......
Subassunto.
Data Protoc.
Requerente.
cPF............
Logradouro.
Número.......
Complemen.
Bairro..........
cEP....
Telefone......

Finalidade

ABERTURA DE PROCESSO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
02105124
DANIELA LEFFA JUSTO
0'1266915095
Rua Luiz Bauer

CASA
lgra Sul
95560000
5199498259

Re uer a bertu ra de o licitatório conforme documentos em anexo.

Nestes termos,
Sol;cita a abertura do procêsso de licitaçáo

P OLO G L REQUERENTE

Dom Pedro de Alcânlarc, 02 de maio de 2024

É< AUTORIZO: A abertura do processo de licitação.

( ) NÃO AUTORtzo: Arquiva-se

DArlr92Jo§t44!

-rh@
Assinatura Responsável

PROTOCOLO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Av. Central, 89, Cenlro, CEP 95568-000 - Dom Pedro de AlcântaÍa/Rs
Fone: (51)3664-001I - Sit€ Oficiâl: ww*.donpedrodealcantara.Ís.gov.br

{" ç^-t



Preteitura Municípal
I)om Pedro de Alcântara
Rio Grande do Sul- Brâsil

sol-rcrTAÇÃo

DÂ: Sectetaria Municipal da Educação
PÁR.dr Setot de Licitaçôes

OBJETO: Contratação de ernpresâ pârâ instalação de cobertua na Escola Mudcipal dc Educação
Infantil Mundo Encantado.

Itcm DescÍição Unidade Medida

01

Instâlâção de uma cobertura de ferro
gllvat:izad,o, colunâs com tubos dc 40x80
Linhâs com tubos de 40x80 e câibÍos com
tubos de 30x50, cobeÍtuÍa com telhas de
aluzinco, pintura automotivâ flâ cor bÍâÍrco,
incluso calha de beirado.

ÀÍ, 4200x8000

JUSTIFICÂTM À instalação de um toldo nâ Escolâ Municipal de Educação Infantil Mundo

EÍcântado pode üâzei diversos benefícios que justiícam seu investimento para melhomt o

acolhimento dos alunos na chegada. Aqú estão algumas justúcativas:

Proteção contta condições climáticas: UÍn toldo proporciona abrigo coÍ1tÍâ o sol foÍte,

chuva, vento e outras condiçôes climáticas advetsas. Isso garante que os alunos, acompanhantes e

ftrncionátios possam aguatdar pe)a enttada ou saida da escola de formâ mâis confortávcl c seguÍa,

ifldependentemente dâs coÍdições tneteorológicas.

Confotto e bem-estari Ao ofereceÍ umâ áreâ cobertâ, os dlrnos e seus acompânhâÍtes se

senúão mais confotúveis e acolhidos ao chegar à escola. Isso cria uma experiência mais positiva

desde o momento em que pisam no ambiente escolar, coíüibuifldo para um dima acolhedor e

receptivo.

Estímulo à frequência escolar Um ambiente acolhedor e confortável pode influenciat

positivamente a frequência dos alunos à escolâ. Ào tomd a chegada mais agradável, os alunos

podem senú-se mais motivados a comparecer às âulâs rcgulârmcntc, o que corrtíbü paü o seu

desenvolvimento educacional.

Melhoria na imagem da escola: À instalaçào de um toldo não âpenas benefrcia os alunos,

mâs tâmbém melhorâ a imagem da escola peÍântc os pâis, responsáveis e a cornuflidâde. Mosúâ

que a instituição se preocupâ com o conforto e bem-estar dos alunos e está comprohetidâ em cliaÍ

um âmbiente escolr âcolhedor e inclusivo.



Pre§eltura Municipal
Dom Pedro de Atcântara
Rlo Grândc do Sul- Br.ril

Aumento da seglúançai Um toldo pode oferecer não âpenâs protcçâo contÍâ âs

condiçôes clim'áticas, mas tarnbém aumentar a segurança dos alunos e acompanhantes ao cnar uma

área delimitada e üsível na entrada da escola. Isso pode ajudat a cootrolar o fluxo de pessoas e

eútar aglometações, grântindo um âmbiente mais seguro para todos.

Ptomoção dâ intêação social Uma átea cobetta na enuada da escola pode se tomat um

espaço para interação social enue os alunos, pais, respoosáveis e funcionátios. lsso pode fortalecet

os laços comuniúrios e criat um senso de petencimento à escola

Protocolo n'580/202 em 02/05 /2024

Dom Pedro de Âlcântan/RS, 02 de maio de 2024.

ü
Daniela Leffa Justo

Municipal da Educaçào
Áutoridade Solicitante


